Note dorsali in ordine cronologico approssimativo, in basso 1: "I(ibellum) da martino de loco palm[(en)]ta d[e] s[...7?] / in palmio d(e) maritima lib(ellum) b[.]n[...] / [...5...]fini [...12–15...]to in marittima", la prima

²⁹ Barsocchini *Peripaldus*; la o in ego sembra avere un'asta bassa erasa che la fa assomigliare ad una p

riga fino a *palm(en)ta* e la seconda fino a *maritima* ripassate in un altro inchiostro in un secondo tempo, 2: moderna “liuello in loco / [...]”³⁰ (.).

(S) in n(omine) d(omi)ni regnante domno n(ost)ro beringarius rex langu-
bardoru(m) anno regni eius in italia nono decimo mense febru-
ario ind(ictione) nona Manifestus su(m) ego martino q(ui) s(upra) nomen
ildibertu uocatur filio q(uon)d(am) ilprandi quia p(er) scriptum libe-
llario nomine recepit ad te dominus petrus lucane ciui-
tate ep(iscopu)s id est casa et res illa in loco ubi uocatur ad pal-
menta ubi uocatur ad leccito p(er)tenente eccl(es)i e n(ost)re s(an)c(t)i reguli
qui est de p(er)tenentia n(ost)ra s(an)c(t)i martini episcopati n(ost)ri casa
uero ipsa in eode(m) loco ad palmenta cu(m) quantu(m) modo ibide(m)
in ipso circuito est p(er)tenentes quide unu(m) latere est tenente
fine terra ursuli de aqua albule (.) et de alio lato tenet in riuo
sicco et de fine riuo sicco returna usque in ipsa fontanella
et inde usque foras in uia qui dicitur ad campo agnelli et
inde usque in alia fine ipsa in terra ursuli (;) hec prenom[i]-
nata casa et terra qual(iter) hab omni parte est circumdat[a]
p(er) ipsas designatas locas una cu(m) cesis et omnibus arboribus sup(er)
se habentes mihi q(ui) s(upra) martino qui et ildiberto ibide(m) firmasti
in integrum in tale uero ordine ut ipsa ia(m) nominata casa et
rebus p(er) ipsas designatas locas sicut sup(er) legitur habere debe-
amus tam ego qua(m) et filiis et heredibus meis ad laborandu(m)
imperandum et detenendu(m) et ibidem uinea(m) plantare et [e]-
dificare debeamus et ibide(m) aud p(er) me aud de filiis meis ibi[de(m)]
re<se>dere et habitare debeamus ita ut melioretur et non peio-
retur et in omnibus usufructuare debeamus nisi tantum
p(er) omnes singulos anno mihi et ad successoribus meis ad parte³¹
episcopati u(est)ri s(an)c(t)i martini in festiuitate s(an)c(t)i reguli in eius do-
mus eccl(es)i sito³² ualdo pensione(m) reddere et p(er)exoluere debea-
mus argentu(m) denarios noue boni expendibilis qualis p(er)
tempore occurerit uobis uel ad actor u(este)r³³ de ipsa curte
et si oportu(m) fuerit ad mandatu(m) u(est)r(u)m uenire debeamus pro
iustitia(m) faciendu(m) in ipso s(upra)s(crip)to domus eccl(es)i e u(est)re s(an)c(t)i reguli et si ip[sos]³⁴
s(upra)s(crip)tos noue denarios in s(upra)s(crip)to constituto parati non³⁵ fuerimus dan-
dum et p(er)exoluendum et non³⁶ adimpleuerimus omnia his caputulis³⁷ qualiter
sup(er) legitur tunc promitto me q(ui) s(upra) martinus qui et ildiberto
uocatur cum filiis et heredibus meis componere tibi dominus
petrus ep(iscopu)s uel ad succe<sso>ribus tuis pena numerum argentu(m)
soledos quinquaginta quia inter nobis taliter conuenit unde
inter nos duo libelli florip(er)tus cl(ericus) not(arius) scabinus scribere rogaui
actum curte n(ost)ra ad s(an)c(tu)m uitum sito cornino (.)
(S) sig(num) ma(nus) martini q(ui) s(upra) uocatur ildibertu qui hunc libell[u](m)
fieri rogauit